
Il grafico illustra la situazione relativa al 

numero dei migranti sbarcati a 

decorrere dal 1 gennaio 2019 al 18 

gennaio 2019* comparati con i dati 

riferiti allo stesso periodo degli anni 

2017 (-94,94%) e 2018 (-93,33%)

2017 2018 2019
Provenienti dalla Libia 0 0 0

altre provenienze 2.393 1.259 121
TOTALE 2.393 1.813 121

Percentuale sul totale 2018 -93,33%

Percentuale sul totale 2017 -94,94%

Percentuale Libia 2018 -94,60%

Percentuale Libia 2017 -96,95%

*I dati si riferiscono agli eventi di sbarco rilevati entro le ore 8:00 del giorno di riferimento

  Fonte: Dipartimento della Pubblica sicurezza
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Il grafico illustra la situazione relativa al numero dei migranti sbarcati a decorrere dal 1 
gennaio 2019 al 18 gennaio 2019* comparati con i dati riferiti allo stesso periodo degli anni 

2017 (-94,94%) e 2018 (-93,33%)



Migranti sbarcati ANNO 2018 Migranti sbarcati ANNO 2019

10 08-gen 119 0

9 09-gen 27 0

8 10-gen 97 53

7 11-gen 263 0

6 12-gen 0 0

5 13-gen 0 0

4 14-gen 0 0

3 15-gen 131 0

2 16-gen 42 0

1 17-gen 85 0

Fonte: Dipartimento della Pubblica sicurezza
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Migranti sbarcati - confronto corrispondente periodo anno precedente 

Migranti sbarcati ANNO 2018 Migranti sbarcati ANNO 2019



2017 2018 2019

gennaio 4468 4182 121

febbraio 8971 1065 0

marzo 10853 1049 0

aprile 12943 3171 0

maggio 22993 3963 0

giugno 23526 3147 0

luglio 11461 1969 0

agosto 3920 1531 0

settembre 6282 947 0

ottobre 5984 1007 0

novembre 5641 980 0

dicembre 2327 359 0

119369 23370 121

Fonte: Dipartimento della Pubblica sicurezza

4468

8971

10853

12943

22993
23526

11461

3920

6282 5984
5641

2327

4182

1065 1049

3171

3963

3147

1969
1531

947 1007 980
359121

0

5000

10000

15000

20000

25000

gennaio febbraio marzo aprile maggio giugno luglio agosto settembre ottobre novembre dicembre

Comparazione migranti sbarcati negli anni 2017/2018/2019

2017: 119.369 2018: 23.370       2019: 121 (dato al 18 gennaio 2019)

2017

2018

2019



1.213

810

4.704

5.181

3.320

1.744

1.619

1.589

*il dato potrebbe ricomprendere immigrati per i quali sono ancora 

in corso le attività di identificazione

 Fonte: Dipartimento della Pubblica sicurezza

Totale 23.370

Nazionalità dichiarate al momento dello sbarco

anno 2019 (aggiornato al 31 dicembre 2018)

1.250

1.064

876

altre*

Eritrea

Sudan

Costa d'Avorio

Guinea

Tunisia

Iraq

Pakistan

Nigeria

Algeria

Mali



Nazionalità dichiarate al momento dello sbarco al 31 dicembre 2018

* il dato potrebbe ricomprendere immigrati per i quali sono ancora in corso le attività di identificazione

Fonte: Dipartimento della pubblica sicurezza
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2017 (dato al 31 dicembre) 2018 (dato al 31 dicembre) 2019 (al 10 gennaio 2019)

Minori non 

Accompagnati 15.779 3.536 4
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Minori stranieri non accompagnati sbarcati:

Anno 2017: 15.779      Anno 2018: 3.536        Anno 2019: 4


